



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
IZGLĪTĪBAS KOMISIJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601224; e-pasts: izglitibas.komisija@ventspils.lv

Ventspilī

2024.gada 27. augustā

Nr.23

Sēdes norises laiks: no plkst. 9:00 – 9:30

Sēdē piedalījās:

komisijas priekšsēdētājs: **A. Grigalis.**

Komisijas locekļi – **I. Buņķe, D.Korna, L.Priekule, K. Vāgnere – Davidova, P.Kopmane, O.Mihailovs, E.Udodova.**

Sēdē nepiedalījās: **J. Vītolinš, I. Vašuka, K. Boitmane.**

Sēdē pieaicināti:

I.Tamane, J.Bakanauska, K.Jacevičs, J.Jēgers.

Sēdi vada: Izglītības komisijas priekšsēdētājs A.Grigalis

Protokolē: Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste I.Vītola

Sēde norisinās attālināti.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izglītības komisijas priekšsēdētājs Andris Grigalis izsaka priekšlikumu apstiprināt sekojošu darba kārtību:

1. Par pašvaldības dzīvokļa piešķiršanu Ventspils 2. vidusskolas pedagogam.
2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības dibināmās izglītības iestādes nosaukumu un nolikuma apstiprināšanu.

Izglītības komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:

Apstiprināt Izglītības komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību.

Darba gaita:

1. Par pašvaldības dzīvokļa piešķiršanu Ventspils 2. vidusskolas pedagogam.

Ziņo **J.Bakanauska**: Ilgstoši Ventspils 2. vidusskolā bija vakance uz matemātikas skolotāja vietu. Šajā mācību gadā uz šo vakanci ir atsaucies pedagogs no kaimiņu pašvaldības. Aicinu Ventspils 2. vidusskolas direktori Jāni Jēgeru pastāstīt par jauno pedagogu.

Turpina **J.Jēgers**: Apstiprinu, ka skolai ilgstoši bija vakance uz matemātikas skolotāja amatu. Uz vakanci atsaucās [...]. Pedagogs nav pierunāts vai piesaistīts, bet pati mērķtiecīgi pieteikusies uz vakanci, sakarā ar to, ka beigusi darba attiecības ar Kuldīgas Mākslas un Humanitāro zinību vidusskolu, kurā strādājusi par skolas direktori. Ventspils 2. vidusskolā 20. augustā saņemts skolotājas iesniegums par iespēju nodrošināt dienesta dzīvokli ar divām istabām. Līdz šim skolotāja Kuldīgā irēja dzīvokli. Skolotāja plāno pilnībā pārcelties uz dzīvi

Ventspilī, tāpēc aicinu komisiju atbalstīt dienesta dzīvokļa piešķiršanu matemātikas skolotājam [...].

Direktoru papildina J.Bakanauska.

Turpinās jautājumi un diskusijas par skolotājas ģimeni un iespējamo darba slodzi: **A.Grigalis, O.Mihailovs, K.Vāgnere – Davidova, D.Korna, L.Priekule, I.Tamane, P.Kopmane.**

Atbild **J.Jēgers un J.Bakanauska.**

I.Tamane rosina atbalstīt dzīvokļa piešķiršanu un atbilstoši saistošajiem noteikumiem skolai [...] nodrošināt pilnu darba slodzi.

Komisija nolēma: (visiem balsojot “par”)

Atbalstīt pašvaldības dzīvokļa piešķiršanu Ventspils 2. vidusskolas pedagogam [...].

2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības dibināmās izglītības iestādes nosaukumu un nolikuma apstiprināšanu.

Ziņo **J.Bakanauska:** Izglītības pārvaldei līdz 1. augustam bija jāizstrādā jaunās izglītības iestādes nolikums un jāiesniedz arī skolas jaunais nosaukums. Dažādās darba grupu sarunās un arī uz klausot jūsu ieteikumus, piedāvājam virzīt uz priekšu jauno nosaukumu “Ventspils Krišjāņa Valdemāra pamatskola”. Nolikums ir izstrādāts atbilstoši pie jaunas izglītības iestāžu veidošanas. Nolikumā ir ietvertas visas tās prasības, kas ir paraugnolikumā. Dotajā mirklī, es vērsu jūsu uzmanību, lai nebūtu pārpratumi, juridiskā adrese nolikumā ir noteikta Raiņa iela 10 Ventspilī, kas ir Izglītības pārvaldes juridiskā adrese, jo juridiskā adrese var būt viena. Šobrīd par to, kurā ēkā atradīsies skola 2026. vai 2027. gadā, vēl nav izlemts, un, lai nerastos pārpratumi sabiedrībā, tātad ir norādīta Izglītības pārvaldes adrese. Nolikumā ir noteikts, ka izglītības iestāde īsteno visas vispārējās pamatizglītības programmas, kuras būs norādītas valsts izglītības informācijas sistēmā (VIIS). Tad, kad skolas būs likvidētas un izveidota jauna, tad VIISā parādīsies visas šīs programmas, ko skola pārņems gan no 3. pamatskolas, gan no Pārventas pamatskolas. Šis nolikums tiek virzīts tālāk izskatīšanai Izglītības, kultūras un sporta komitejā un pēc tam pieņemšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē. Šāda virzība ir tikai saistībā ar to, ka tā ir jauna skola. Šajā nolikumā ir iestrādāts, ka turpmākos grozījumus, kas būs saistībā ar šo nolikumu, mēs izskatīsim tādā pašā kārtībā kā iepriekšējos, tas ir Izglītības komisijā un apstiprinās Izglītības pārvalde. Tas ir noteikts nolikuma 51. punktā. Lūdzam akceptēt šo nolikumu, lai varam virzīties tālāk uz Ventspils valstspilsētas domi apstiprināšanai.

Turpinās diskusijas par jaunās izglītības iestādes nosaukumu.

D.Korna: Vienā no iepriekšējām komisijas sēdēm, kur arī tika lemts ar vairākiem priekšlikumiem par skolas nosaukumu un lēmām, ka nosaukums būs Pārventas 3. pamatskola un atmetām ar Ventspili īpaši nesaistīto cilvēku vārdu ievietošanu skolu nosaukumos. Kāpēc ir atkal ar vairāku balsu pārsvaru uzradies Krišjāņa Valdemāra vārds skolas nosaukumā?

J.Bakanauska: Kā jau iepriekš jau teicu, Izglītības komisija piedāvāja savu versiju nosaukumam. Izglītības komisija, varētu teikt, ir viena no darba grupām, kas izteica savu priekšlikumu, kas ir rekomendējošs lēmums. Mums bija sarunas arī citās darba grupās un, ievērojot arī to, ko Izglītības komisija teica, ka tiek piedāvāts tas, kas ir guvis vēl lielāku vairākumu. Citās grupās šis nosaukums “Ventspils Krišjāņa Valdemāra pamatskola” guva lielāku atbalstu. Jo, pirmkārt, gads, kad jaunā skola tiek izveidota Krišjānim Valdemāram aprit 200 gadi, otrkārt, Krišjānis Valdemārs ir latviešu personība, kas ir atpazīstama un sabiedrībai zināma, un, treškārt, ir tas, ka arī diemžēl tās skolas, kas bija nosauktas Krišjāņa Valdemāra vārdā, līdz šim valstī ir beigušas pastāvēt.

L.Priekule: Es gribu iejaukties, Krišjāņa Valdemāra vārdā nosauktā Ainažu pamatskola vēl joprojām strādā. Vai tiešām ir vajadzīga vēl viena Krišjāņa Valdemāra vārdā nosaukta pamatskola?

K.Jacevičs: Tikko kā bija Limbažu novada pašvaldības paziņojums, ka Ainažu Krišjāņa Valdemāra pamatskola, tiek reorganizēta, pievienojot, nepateikšu kurai, bet vienai no Limbažu novada skolām. Tā kā arī tur varētu būt šis pārejas laiks šim mācību gadam, tāpat kā tas ir mums, tikai ar nākamā 2025. gada septembri jaunā skola tiek veidota. Visticamāk, šis ir pēdējais mācību gads Ainažos skolai.

L.Priekule: Es ne tik daudz par to, bet man gribētos zināt, kuri ir tie cilvēki, kuri lemj par to, ka šo vārdu vajag tieši Ventspilij. Es tiešām intensīvi skatījos un pētīju. Nevienai Ventspils skolai nav iedots vārds. Ģimnāzijai ir Teodors Grīnbergs, kas ir ļoti daudz ko darījis arī Latvijā, nav viņa vārds vajadzīgs skolai. Kāpēc tieši vienai skolai, ar kuru Krišjānim Valdemāram nav bijusi nekāda saistība. Tikai tāpēc, ka viņš ir ievērojams un Latvijai daudz ko labu izdarījis. Tāpēc es gribētu zināt, kuri tieši, vai, piemēram, muzejs to atbalsta, vai ir konkrēti cilvēki, kas saka nē, tas ir ļoti svarīgi. Jo, manuprāt, tas ir diezgan absurdi, nevienai Ventspils skolai nav likti cilvēku vārdi. Man iemesls diemžēl īsti nav saprotams. Ja mēs lemjam, tad es neatbalstu šo priekšlikumu.

I.Tamane: Jana jau sākumā pareizi teica, komisijai ir ieteikuma raksturs un lēmumu pieņems deputāti. Izglītības komisija var ieteikt arī citus variantus, jo lēmumu, jebkurā gadījumā, pieņems deputāti. Nepiedalījos tajā laikā, kad pirmoreiz šis jautājums tika skatīts, bet es uz šo jautājumu skatos emocionāli. Ne vienai, ne otrai skolai nav vienkāršs šis te skolu savienojums, un to mēs, noteikti, izjutīsim nākošajā gadā. Ieklausoties arī to deputātu viedoklī, kas teica, ka tomēr ne vienas, ne otras skolas nosaukumu neieklāut nosaukumā, lai būtu vieglāk pāriet, lai arī bērniem būtu vienkāršāk rakstīt šo skolas nosaukumu. Ja ir Pārventas 3. pamatskola, tad, kur ir Pārventas 2. pamatskola un tā tālāk. Es, piemēram, uzskatu, ja mēs runājam par Krišjāni Valdemāru kā personību, kā pirmās jūrskolas dibinātāju, kā jūras tradīcija attīstītāju, ne par velti viņš sēž Ventas malā kā pilsētas simbols. Es uzskatu, ka viņš ir visas Latvijas personība, pat, ja viņš nav dzīvojis šeit, bet tomēr visa jūras lietu attīstība, noteikti ir, liels novērtējums. Noteikti jūras lietu attīstība varētu būt ļoti interesanta skolai un pat, ja abas skolu direktores šo jauno nosaukumu arī uzskata par atbalstāmu, es noteikti, arī atbalstu viņu viedokli. Tā kā ļausim deputātiem pieņemt lēmumu, bet variantu noteikti var piedāvāt un Izglītības pārvalde pievienos komisijas protokolu. Es gan neesmu iepazinusies ar nolikumu, par cik uz dažādām komisijām prasa manu atzinumu, es par nolikumu šobrīd viedokli nevaru izteikt. Tā kā mans atzinums par nolikumu būs mazliet vēlāk, kad būšu iepazinusies.

K.Vāgnere-Davidova: Pirmkārt, emocionāli es atbalstu to, ko teica Ineta Tamane. Cik es zinu, pēc normatīvo aktu prasībām iestādes nosaukumā ir jāietver apdzīvotās vietas nosaukums. Var jau būt, ka es tagad kļūdos, un pēkšņi kaut, kas ir mainījies. Tad šis skolas nosaukums sanāktu Ventspils Pārventas 3. pamatskola. Man kā latviešu valodas skolotājai izklausās tā gana jocīgi, jo Ventspils un vēl Pārventa vienā tādā salikumā, man grūti uztvert. Bet iespējams, ka citiem ar to vienkāršāk. Ventspils Valsts 1.ģimnāzijai vārds "Valsts" norāda uz izglītības iestādes statusu. Tieši tāpat mūsu skolai teorētiski vajadzētu likt priekšā kompetences centrs un labskanības pēc tas paliek nolikumā, bet tas nepaliek iestādes nosaukumā. Es piekritu Inetai, ka abu skolu audzēkņiem ir gana sarežģīts un vecākiem vēl sarežģītāks šis laiks, kura no viņām ir svarīgāka un kura mazāk svarīga. Līdz ar to likt visu kopā tikai tāpēc, lai visi būtu laimīgi, nepiekrītu.

P.Kopmane: Es saprotu, ka abu skolu kolektīvi arī ir atbalstījuši šo nosaukumu.

J.Bakanauska: Mēs esam runājuši ar direktorēm, bet es tikko gribēju teikt, ka mēs paredzam to, ka skola varēs lietot arī abreviatūru – saīsinājumu.

L.Priekule: Es esmu izgājusi cauri tam procesam, kad mēs bijām Jāņa Fabriciusa Ventspils 1.vidusskola, un kā mēs to nosaukumu ņēmām nost. Bet es tiešām domāju, ka cilvēku vārdus, principā nevajag pievienot nosaukumiem, lai cik viņš būtu slavens, viņam ir pieminēklis, viņš ir dzimis Valdemārpilī, tur būs muzejs. Ir ļoti daudzas vietas, kur var iet atcerēties. Es esmu pret šo nosaukumu, jo tas ir pārāks. Tāds ir mans viedoklis, un visiem tas nav jāpieņem.

A.Grigalis: Vai ir vēl kādi viedokļi? Ja, nē, tad aicinu balsot par nolikuma apstiprināšanu.

Komisija nolēma: (visiem balsojot “par”)

Atbalstīt jaunizveidotās izglītības iestādes nolikumu.

Komisijas priekšsēdētājs (*personiskais paraksts*) A.Grigalis

Protokolētājs (*personiskais paraksts*) I.Vītola

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU